Дело № 2-425/2019

УИД №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

пгт Лучегорск 25 ноября 2019 года

Пожарский районный суд Приморского края в составе судьи Калашник Н.Н., при секретаре ФИО11, с участием: 

помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12,

представителя истца ФИО13,

ответчиков ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Управления муниципальным имуществом администрации Пожарского муниципального района к ФИО4, ФИО5 Фёдоровне, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8 о признании решения комиссии по жилищным вопросам при администрации Пожарского муниципального района, принятого на заседании комиссии ДД.ММ.ГГГГ, договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № недействительными, признании граждан не приобрётшими право пользования жилым помещением, 

У С Т А Н О В И Л:

Управление муниципальным имуществом администрации Пожарского муниципального района 

<

адрес> обратилось в суд с иском к ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8 о признании решения комиссии по жилищным вопросам при администрации Пожарского муниципального района, принятого на заседании комиссии ДД.ММ.ГГГГ, договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № недействительными, признании граждан не приобрётшими право пользования жилым помещением, в обоснование требований указав, что в соответствии с выпиской из реестра муниципального имущества Пожарского муниципального района жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, находится в собственности Пожарского муниципального района. Согласно 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-№ «О разграничении объектов муниципальной собственности между сельскими поселениями Пожарского муниципального района и Пожарским муниципальным районом» администрации Пожарского муниципального района 

<

адрес> были переданы жилые дома, расположенные в 

<

адрес>, для использования населением по назначению (проживание, обеспечение содержания и сохранности жилого помещения ст. 67 ЖК РФ). В числе переданных объектов также было жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, на момент передачи признанное непригодным для проживания граждан и жилым домом, аварийным и подлежащим сносу. ДД.ММ.ГГГГ межведомственной комиссией о признании помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, и жилого дома аварийным и подлежащим сносу при администрации Нагорненского сельского поселения был проведен осмотр жилого помещения (квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>), согласно которого выявлено, что указанное жилое помещение не соответствует требованиям, предъявляемым к жилому помещению и является непригодным для проживания, на основании чего составлен акт № межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, и жилого дома аварийным и подлежащим сносу от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно решения комиссии по жилищным вопросам при администрации Пожарского муниципального района, принятому на заседании комиссии 28 сентября 2016 года, о распределении из свободного муниципального жилищного фонда Пожарского района жилого помещения, расположенного по адресу: Приморский край, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО4 Указанное решение зафиксировано в протоколе заседания комиссии по жилищным вопросам при администрации Пожарского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденного постановлением администрации Пожарского муниципального района Приморского края №-па от ДД.ММ.ГГГГ На основании данного решения между администрацией Пожарского муниципального района и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ заключён договор № социального найма жилого помещения. На основании договора ФИО4 передано в бессрочное пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Пожарского муниципального района, состоящее из трёх комнат, в двухквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, л. 

<

адрес>, 

<

адрес>, для проживания в нем. На момент распределения указанного жилого помещения сведений о не соответствии требованиям, предъявляемым к жилому помещению и непригодности для проживания в указанном жилом помещении у администрации Пожарского муниципального района, не имелось. Регистрация ответчиков в данном жилом помещении существенно ограничивает права владения, пользования и распоряжения жилым помещением, так как данное жилое помещение не может быть предоставлено для проживания граждан по основаниям, установленным ЖК РФ, так как, согласно заключению № о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания от ДД.ММ.ГГГГ не соответствует требованиям, предъявляемым к жилым помещениям и является непригодным для проживания. Просит признать решение комиссии по жилищным вопросам при администрации Пожарского муниципального района, принятое на заседании комиссии ДД.ММ.ГГГГ, недействительным; признать договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, недействительным; признать ФИО4, ФИО5 Фёдоровну, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8 не приобретшими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель истца ФИО13, действующий на основании доверенности, на удовлетворении заявленных требований настаивает по основаниям, изложенным в заявлении. 

Ответчики ФИО4 и ФИО5 исковые требования не признали, пояснили, что они вынуждено не могут вселиться в спорное жилое помещение, так как оно непригодно для проживания без проведения капитального ремонта, администрацией мер по исполнению обязанностей по капитальному ремонту спорного жилого помещения не предпринимается, иного жилого помещения, принадлежащего на каком-либо праве ответчики не имеют, проживают временно на безвозмездной основе по адресу: 

<

адрес>. На момент заключения договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ администрация Пожарского муниципального района знала о фактическом состоянии жилого помещения и путем проведения обследования уполномоченным органом установила, что спорное жилое помещение подлежит капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения, однако, администрация не исполнила требования жилищного законодательства, предусмотренные ч.1 ст.1, п.3 ч.2 ст. 65 ЖК РФ, а обратилась в суд с исковым заявлением о признании ответчиков утратившим право пользования жилым помещением, в удовлетворении которого было отказано. Просят в удовлетворении требований отказать. 

Ответчики ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об уважительных причинах неявки суду не сообщили, ходатайств не направили. 

В соответствии со ст. 167 ч. 3 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Поскольку уважительных причин отсутствия по месту жительства и невозможности получения уведомления суда о дате и времени рассмотрения дела ответчики не представили, следует признать причину их неявки в судебное заседание неуважительной и рассмотреть дело в их отсутствие. 

На основании ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие ответчиков ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8 

Выслушав доводы представителя истца, ответчиков ФИО4 и ФИО5, свидетеля ФИО14, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 60 ЖК РФ по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Статьей 52 ЖК РФ предусмотрено, что жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев. Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства.

В соответствии с частью 3 и 4 статьи 57, статьи 63 ЖК РФ основанием для заключения договора социального найма является принятое с соблюдением требований Жилищного кодекса РФ решение органа местного самоуправления о предоставлении жилого помещения гражданину, состоящему на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении.

В силу ч. 2 ст. 15 ЖК РФ объектом жилищных прав признается жилое помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» нарушение требований ЖК РФ при принятии решения о предоставлении жилого помещения по договору социального найма с учетом положений п. 2 ч. 3 ст. 11 и ч. 4 ст. 57 ЖК РФ может служить основанием для предъявления в судебном порядке требования о признании этого решения, а также заключенного на его основании договора социального найма недействительными. Требования о признании недействительными решения о предоставлении гражданину жилого помещения по договору социального найма и заключенного на его основании договора социального найма подлежат разрешению исходя из аналогии закона (ч. 1 ст. 7 Кодекса) применительно к правилам, установленным ст. 168 ГК РФ о недействительности сделки, не соответствующей закону или иным правовым актам, а также п. 1 ст. 181 ГК РФ, предусматривающим трехгодичный срок исковой давности по требованию о применении последствий недействительности ничтожной сделки, течение которого начинается со дня, когда началось исполнение этой сделки.

Согласно ст. 168 ГК РФ (в редакции на момент возникновения спорных отношений) сделка, не соответствующая требованиям закона или иных правовых актов, ничтожна, если закон не устанавливает, что такая сделка оспорима, или не предусматривает иных последствий нарушения.

Суд вправе признать решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма недействительным, если имели место нарушения порядка и условий предоставления жилых помещений по договору социального найма, предусмотренных ЖК РФ, федеральными законами, указами Президента, законами субъекта РФ (подпункт «г» п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 г. № 14).

Из материалов дела следует, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, находится в муниципальной собственности Пожарского муниципального района 

<

адрес> на основании Закона Приморского края от 04.02.2015 г. №552-КЗ «О разграничении объектов муниципальной собственности между сельскими поселениями Пожарского муниципального района и Пожарским муниципальным районом». 

Из объяснений ответчиков следует, что ФИО4 с семьей в октябре 2014 г. в связи с военными событиями на Украине прибыл в 

<

адрес> по программе добровольного переселения соотечественников, в рамках данной программы семье ФИО15 было предложено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Согласно протокола заседания комиссии по жилищным вопросам при администрации Пожарского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденного постановлением администрации Пожарского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №-па, ФИО2, (состав семьи 2 человека, в том числе ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), ФИО4, (семью в составе 2 человека, в том числе ФИО5), признаны нуждающимися и приняты на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договорам найма жилого помещения жилищного фонда социального использования. 

Как следует из выписки из протокола заседания комиссии по жилищным вопросам при администрации Пожарского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденного постановлением администрации Пожарского муниципального района 

<

адрес> №-па от ДД.ММ.ГГГГ, было рассмотрено заявление ФИО4, состоящего на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, о предоставлении жилого помещения из свободного муниципального жилищного фонда 

<

адрес> и ФИО4 (состав семьи 4 человека, в том числе ФИО5 – жена, ФИО2 – сын, ФИО3 – внук) было распределено жилое помещение из свободного муниципального жилищного фонда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

В связи с заключением договора социального найма на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 был снят с учета в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения по договору социального найма. (л.д. 107). 

ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Пожарского муниципального района (Наймодатель) и ФИО4 (Наниматель) был заключен договора социального найма №, по условиям которого ФИО4 с учетом членов семьи: жены ФИО5, сына ФИО2 и внука ФИО3, в бессрочное владение и пользование было предоставлено изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности Пожарского муниципального района, состоящее из 3 комнат, в двухквартирном жилом доме, общей площадью 56,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>.

Из акта приема-передачи жилого помещения по договору социального найма, являющегося муниципальной собственностью Пожарского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что «Наймодатель» передает, а «Наниматель» принимает спорное жилое помещение, жилое помещение пригодно для проживания, находится в удовлетворительном состоянии и не имеет недостатков. «Наниматель» по состоянию переданного жилого помещения претензий к «Наймодателю» не имеет.

Вместе с тем, дополнительным соглашением к договору социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ глава 2 договора социального найма дополнена п. ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого «Наниматель» обязуется произвести капитальный ремонт жилого помещения, переданного ему по договору социального найма в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписки из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-2021 г.г. от ДД.ММ.ГГГГ администрации Нагорненского сельского поселения по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 января, 

<

адрес> зарегистрированы ответчики: ФИО4 и ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ и ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ 

Из акта Межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, и жилого дома аварийным и подлежащим сносу при администрации Нагорненского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что жилое помещение (квартира, расположенная по адресу – 

<

адрес>) на основании результатов, полученных в результате комиссионного обследования, не соответствует требованиям, предъявляем к жилому помещению и является непригодным для проживания. 

Согласно заключения о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания № от ДД.ММ.ГГГГ, межведомственная комиссия приняла заключение о признании жилого помещения, расположенного 

<

адрес>, не соответствующим требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, и что оно является непригодным для проживания. 

В соответствии с Законом Приморского края от 04.02.2015 г. № 552-КЗ «О разграничении объектов муниципальной собственности между сельскими поселениями Пожарского муниципального района и Пожарским муниципальным районом» жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, перешло в собственность Пожарского муниципального района.

Из акта обследования помещений № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного Межведомственной комиссией администрации Пожарского муниципального района, следует, что комиссией по результатам обследования помещения, выявлены основания для признания жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подлежащим капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с требованиями, установленными в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно заключения о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания № от ДД.ММ.ГГГГ, выявлены основания для признания жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подлежащим капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с требованиями, установленными в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Заключением межведомственной комиссии администрации Пожарского муниципального района, о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания № от ДД.ММ.ГГГГ также выявлены основания для признания жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подлежащим капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с требованиями, установленными в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Распоряжением администрации Пожарского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ра «О признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ на объектам муниципального жилищного фонда» подлежащим капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с требованиями, установленными в Положении о признании помещения жилым помещением непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № признаны объекты муниципального жилого фонда, в том числе и часть жилого дома, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации Пожарского муниципального района поручено в срок до ДД.ММ.ГГГГ разработать муниципальную программу капитального ремонта жилых помещений муниципального жилого фонда Пожарского муниципального района. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в администрацию Пожарского муниципального района с заявлением о проведении обследования спорного жилого помещения на предмет признания его аварийным и непригодным для проживания.

Из акта обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, проведённой Межведомственной комиссией администрации Пожарского муниципального района следует, что выявлены основания для признания жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подлежащим капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с требованиями, установленными в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Заключением межведомственной комиссии администрации Пожарского муниципального района «Об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» № от ДД.ММ.ГГГГ выявлены основания для признания жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подлежащим капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения.

Распоряжением администрации Пожарского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ра «О признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ на объектам муниципального жилищного фонда» подлежащими капитальному ремонту признаны объекты муниципального жилищного фонда, в том числе, жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Решением Пожарского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении исковых требований администрации Пожарского муниципального района 

<

адрес> к ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8 о признании утратившими право пользования жилым помещением отказано. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Истец обратился в суд с настоящим иском, указывая на то, что на момент распределения жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 22 января, 

<

адрес>, сведений о несоответствии требованиям, предъявляемым к жилому помещению и непригодности для проживания в указанном жилом помещении у администрации Пожарского муниципального района не имелось, между тем спорное жилое помещение было признано непригодным для проживания заключением Межведомственной комиссии администрации Нагорненского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем спорное жилое помещение не может быть представлено для проживания граждан по основаниям, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации. 

Вместе с тем, администрация Пожарского муниципального района получив в муниципальную собственность спорное жилое помещение на основании 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ, комиссионно обследовала спорное жилое помещение, что подтверждается заключениями межведомственных комиссий от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым спорное жилое помещение признавалось подлежащим капитальному ремонту; распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №-ра администрация Пожарского муниципального района признала спорное жилое помещение подлежащим капитальному ремонту. 

После распределения спорного жилого помещения ответчикам и заключения договора социального найма с ФИО4, истец в 2018 году снова обследовал спорное жилое помещение ДД.ММ.ГГГГ, после чего межведомственная комиссия приняла заключение от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с которым спорное жилое помещение вновь признано подлежащим капитальному ремонту. 

Как следует из пояснений представителя истца в судебном заседании, в 2019 году жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан непригодным для проживания. 

Таким образом, администрация Пожарского муниципального района в лице Управления муниципальным имуществом, приняв в муниципальную собственность спорное жилое помещение на основании Закона Приморского края от 04.02.2015 г. №552-КЗ, обследовав спорное жилое помещение в июне 2015 года пришла к выводу о том, что жилое помещение подлежит капитальному ремонту, в связи с чем на заседании комиссии по жилищным вопросам от ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о выделении ответчикам спорного жилого помещения и заключении ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4 договора социального найма. В 2018 году спорное жилое помещение также было обследовано межведомственной комиссией администрации Пожарского муниципального района, в результате обследования комиссия вновь пришла к выводу о том, что спорное жилое помещение подлежит капитальному ремонту, несмотря на наличие заключения межведомственной комиссии администрации Нагорненского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, которым спорное жилое помещение признано несоответствующим требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, являющимся непригодным для проживания.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что истец, приняв в муниципальную собственность спорное жилое помещение, обследовав спорное жилое помещение, признав его подлежащим капитальному ремонту, распределив это помещение гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, не выполнил надлежащим образом возложенные на него организационно-распорядительные функции по управлению муниципальным жилищным фондом, в связи с чем суд не находит оснований для удовлетворения заявленных исковых требований. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 193-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Управлению муниципальным имуществом администрации Пожарского муниципального района в удовлетворении искового заявления к ФИО4, ФИО5 Фёдоровне, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО7, ФИО8 о признании решения комиссии по жилищным вопросам при администрации Пожарского муниципального района, принятого на заседании комиссии ДД.ММ.ГГГГ, договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № недействительным, признании граждан не приобрётшими право пользования жилым помещением отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. Жалоба подлежит подаче через Пожарский районный суд. 

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья Калашник Н.Н.